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teologii, która -  zdaniem przedstawicieli tego nurtu -  w dotychczasowej swej formie 
była zbyt spekulatywna i katechizmowa, daleka od ludzkich doświadczeń cierpienia, 
trwogi, zwątpienia, tęsknoty i walki, przez co spowodowała wyłączenie ogółu 
chrześcijan z komunikacji teologicznej, stając się zajęciem elity (L. Boff, J. B. Metz, 
E. Schillebeeckx, D. Solle, H. Weinrich).

Niestety, jak dowodził ks. Seweryniak, teologia fundamentalna wyszła poraniona 
ze spotkania z narratologią. Stało się to po z górą trzydziestu latach doświadczeń, 
głównie tam, gdzie zbyt łatwo przekształciła się ona w zaimpregnowaną marksizmem 
teologię polityczną, na gruncie której wprowadzanie w świat Ewangelii przypominało 
raczej rozpowszechnianie pism propagandowych, „produkowanych” z myślą o wdra
żaniu w doktrynę walki klas i przewodniej roli proletariatu.

W dalszej części swego bogatego wystąpienia ks. Seweryniak przedstawił trzy 
luźno ze sobą powiązane szkice, w których wyłożył najważniejsze dla teologa 
fundamentalnego obszary bogatej problematyki badawczej. Najpierw pokazał impli
kacje teologicznofundamentalne badań biblistyki nad narracją w Piśmie świętym 
i w życiu pierwotnego Kościoła („Wymiar narracyjny Objawienia”). W drugim 
szkicu, zatytułowanym „Miejsce narracji w praktycznej teologii fundamentalnej”, 
nakreślił reinterpretację najważniejszych pojęć, nawiązujących do zagadnień 
tożsamości osobowej i postaw prospołecznych. Na koniec omówił problematykę 
tożsamości narracyjnej, wypracowaną w obrębie hermeneutyki filozoficznej.

Zamknięcia sympozjum dokonał ks. prof. Marian Rusecki, dziękując wszystkim 
referentom i uczestnikom za aktywny udział, rzeczowe dyskusje i zaangażowanie na 
rzecz utworzenia Stowarzyszenia Polskich Teologów Fundamentalnych.

Trzeba przyznać, że sympozjum było niezwykle interesujące. Nazwiska „wielkich 
teologów” Europy sprawiły, że teologowie fundamentalni stawili się w gościnnych 
murach Śląskiego Seminarium Duchownego w pokaźnej liczbie. Przedstawione przez 
zaproszonych gości nowe koncepcje uprawiania teologii fundamentalnej sprawiają, 
że będziemy często sięgali do materiałów z tego sympozjum, które niebawem ukażą 
się drukiem.

Ks. Zbigniew Krzyszowski

KSIĄDZ PROFESOR STANISŁAW NAGY KARDYNAŁEM

Instytut Teologii Fundamentalnej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego ma 
szczególny powód do dumy, gdyż jego emerytowany profesor, ks. Stanisław Nagy 
SCJ, otrzymał 21 października 2003 r. w Rzymie z rąk Jana Pawła II biret 
kardynalski oraz złoty pierścień -  symbole osobliwego posłannictwa w Kościele 
powszechnym. To historyczne wydarzenie miało miejsce w czasie trwania dzie-
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wiątego -  w ciągu 25 lat posługi papieskiej Jana Pawła II -  konsystorza zwy- 
czajnego, na którym Papież mianował nowych kardynałów . Kardynałowie Świętego 
Rzymskiego Kościoła tworzą szczególne Kolegium, któremu przysługuje prawo 
wyboru Biskupa Rzymskiego. Ponadto kardynałowie podlegają bezpośrednio papie
żowi -  tak w działaniu kolegialnym, gdy są zwoływani razem dla rozważenia waż
niejszych spraw, jak też pojedynczo -  przez wykonywanie różnych urzędów, świad
cząc pomoc Biskupowi Rzymskiemu, zwłaszcza w codziennej trosce o Kościół po
wszechny (por. kan. 349).

Kilka dni wcześniej, 13 października 2003 r., ks. prof. Stanisław Nagy przyjął 
w Katedrze na Wawelu święcenia biskupie. W uroczystości na Wawelu przy konfesji 
św. Stanisława (zwanej także „Ołtarzem Ojczyzny”) głównym konsekratorem był 
kard. Franciszek Macharski, a współkonsekratorami -  kard. Marian Jaworski ze 
Lwowa, nuncjusz apostolski w Polsce abp Józef Kowalczyk oraz 14 biskupów. Przy
jęcie sakry biskupiej jest zalecane przed wręczeniem kapelusza kardynalskiego, choć 
nie jest obowiązkowe, zwłaszcza, jeśli godność kardynalska stanowi uhonorowanie 
zasług nominowanego dla Kościoła1 2. Podczas wspomnianych uroczystości ks. Nagy 
otrzymał symbole władzy biskupiej: mitrę, pastorał, pierścień i Ewangelię. Wtedy też 
Ksiądz Kardynał nominat decyzją Ojca Świętego otrzymał także tytuł arcybiskupa 
tytularnego istniejącej od XVI w. diecezji Holar w Islandii.

Dewizą nowego Kardynała są słowa In Te Cor Iesu speravi („W Tobie, Serce 
Jezusa, swą ufność złożyłem”). W jego kardynalskim herbie znajduje się symbol 
Serca Jezusa, Biblia, kotwica (symbol nadziei i wiary) oraz monogram słów Ave 
Maria. Kardynał należał do bliskich współpracowników Karola Wojtyły, gdy ten był 
metropolitą krakowskim3

1 Dla porównania: Pius XI zwołał 17 konsystorzy, Pius XII -  2 (w ciągu dwudziestu lat), 
Pius X -  7, Jan XXIII -  5, Paweł VI -  6. Jan Paweł II mianował 21 października 2003 r. -  
31 nowych kardynałów, w tym jednego in pectore (łącznie w czasie swego pontyfikatu -  232). 
Kodeks Prawa Kanonicznego w kan. 351 § 3 stanowi: „Kto jednak został promowany do god
ności kardynalskiej i Biskup Rzymski wybór zapowiedział, jednak zarezerwował sobie in 
pectore ogłoszenie jego nazwiska, na razie nie ma żadnych obowiązków, ani też nie przy
sługują mu żadne uprawnienia kardynałów. Z chwilą wszakże ogłoszenia później jego nazwiska 
przez Biskupa Rzymskiego, zostaje związany obowiązkami i otrzymuje uprawnienia, przy czym 
pierwszeństwo liczy się od momentu zarezerwowania in pectore jego nazwiska”.

2 Kan. 351 § 1: „Kardynałów ustanawia w sposób nieskrępowany Biskup Rzymski, 
wybierając ich spośród mężczyzn, którzy mają przynajmniej święcenia prezbiteratu, odznaczają 
się szczególną nauką, obyczajami, pobożnością i roztropnością w załatwianiu spraw. Ci, którzy 
nie są jeszcze biskupami, powinni przyjąć sakrę biskupią”

3 Kodeks Prawa Kanonicznego stanowi w kan. 356: „Kardynałowie mają obowiązek 
gorliwie współpracować z Biskupem Rzymskim. Z tej racji kardynałowie, którzy wypełniają 
jakikolwiek urząd w Kurii, a nie są biskupami diecezjalnymi, mają obowiązek rezydować 
w Rzymie; kardynałowie zaś kierujący jakąś diecezją w charakterze biskupów diecezjalnych, 
powinni przybyć do Rzymu, ilekroć są wzywani przez Biskupa Rzymskiego. Kan. 353 § 1: 
„Kardynałowie działaniem kolegialnym służą najwyższemu Pasterzowi Kościoła pomocą, 
głównie na konsystorzach, na które zbierają się z polecenia Biskupa Rzymskiego i pod jego
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Curriculum vitae nowego Kardynała było już publikowane na łamach „Roczników 
Teologicznych”* * * 4. Gwoli przypomnienia -  urodził się 30 września 1921 r. w Bieru
niu Starym k. Katowic w rodzinie robotniczej. Jest profesorem zwyczajnym, dokto
rem habilitowanym teologii fundamentalnej i ekumenizmu. Ks. S. Nagy otrzymał sto
pień magistra na Uniwersytecie Jagiellońskim w 1948 r., w 1950 r. uzyskał licencjat 
na KUL, w 1952 r. doktoryzował się, rozprawę habilitacyjną obronił w 1968 r., 
w 1979 r. zatrudniono go na stanowisku profesora nadzwyczajnego, a w 1985 r. 
został mianowany profesorem zwyczajnym.

Do zgromadzenia sercanów wstąpił w 1937 r., śluby wieczyste złożył w czasie 
okupacji, 22 września 1941 r., zaś święcenia kapłańskie przyjął 8 lipca 1945 r. 
w Krakowie z rąk biskupa pomocniczego Stanisława Rosponda. W latach 1947-1950 
był rektorem Małego Seminarium Księży Sercanów w Krakowie-Płaszowie, od 1952 
do 1958 r. -  rektorem Wyższego Seminarium Księży Sercanów w Tarnowie, w latach 
1956-1962 kierował Studium Teologicznym Księży Sercanów, od 1958 r. zaczął 
wykładać w KUL; był m.in. kierownikiem nowo utworzonej Sekcji Teologii Po
równawczej i Ekumenicznej5, zaś w latach 1972-1974 -  prodziekanem Wydziału 
Teologicznego. Mocno angażował się w działalność ekumeniczną. Przez okres dwu 
lat (1973-1974) należał do Komisji Mieszanej Katolicko-Luterańskiej, powołanej 
przez watykański Sekretariat ds. Jedności Chrześcijan i Światową Federację 
Luterańską. Działał jako członek w Międzynarodowej Komisji Teologicznej, a także 
kierował działem „Teologii ekumenicznej” w Encyklopedii Katolickiej KUL6. 
W latach 1983-1991 pełnił funkcję przewodniczącego Sekcji Profesorów Teologii 
Fundamentalnej przy Komisji Episkopatu ds. Nauki. Brał czynny udział w Synodach 
Biskupów organizowanych w 1985 i 1991 roku.

Jest autorem ponad 250 artykułów naukowych i kilku publikacji książkowych, 
spośród których do najważniejszych należą: Chrystus w Kościele. Zarys eklezjologii 
fundamentalnej. Wrocław 1982 (tł. w jęz. rosyjskim Rzym-Lublin 1994); Kościół na

przewodnictwem. Konsystorze bywają zwyczajne i nadzwyczajne. § 2. Na konsystorz zwy
czajny są zwoływani wszyscy kardynałowie, przynajmniej przebywający w Rzymie, dla prze
konsultowania niektórych ważniejszych spraw, częściej jednak się zdarzających, albo dokonania
najbardziej uroczystych aktów. § 3. Na konsystorz nadzwyczajny, który odbywa się wtedy, gdy
to doradzają szczególne potrzeby Kościoła lub konieczność rozważenia poważniejszych spraw, 
zwołuje się wszystkich kardynałów. § 4. Tylko konsystorz zwyczajny, na którym są dokony
wane pewne uroczyste akty, może być publiczny, a więc taki, na który, oprócz kardynałów 
dopuszcza się prałatów, przedstawicieli cywilnych społeczności oraz innych zaproszonych. Kan. 
357 § 2. Kardynałowie, przebywający poza Rzymem i poza własną diecezją, w sprawach doty
czących ich osoby są wyjęci spod władzy rządzenia biskupa diecezji, w której przebywają”

4 Por. H. S e w e r y n i a k .  Profesor dr hab. Stanisław Nagy SCJ -  teolog na służbie 
Kos'ciota. RT 43:1996 z. 2 s. 7-16.

5 S. J. K o z a. Profesor dr hab. Stanisław Nagy SCJ -  pierwszy kierownik Sekcji Teologii 
Porównawczej i Ekumenicznej KUL (1970-1975). Przegląd wydarzeń. RT 43:1996 z. 2 s. 35-47.

6 Z. K r z y s z o w s k i .  Profesor dr hab. Stanisław Nagy SCJ jako członek 
Międzynarodowej Komisji Teologicznej. RT 43:1996 z. 2 s. 31-34.
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drogach jedności. Wrocław 1985; Papież z Krakowa. Częstochowa 1997; Ty jesteś 
Piotr. Kraków 20037

Ks. kard. S. Nagy, działając na polu nauki, od samego początku zajmował się 
problematyką Kościoła we wszystkich jego aspektach, a szczególnie kwestią wia
rygodności Kościoła i przemian, które w nim nastąpiły po Soborze Watykańskim II. 
Znane jest także jego zainteresowanie osobą Jana Pawła II i promowanie papieskiego 
nauczania. Współpracował z nim od szeregu lat -  jako biskupem, arcybiskupem, 
kardynałem, a wreszcie papieżem. Ustawicznie śledził papieskie nauczanie i poprzez 
swoje publikacje przybliżał szerokim kręgom Kościoła naukę jego Pasterza. Ks. kard. 
Nagy, począwszy od Soboru Watykańskiego II, żywo interesował się ekumenizmem. 
W swojej pracy naukowej wielokrotnie angażował się w kierunku otwarcia się 
Kościoła posoborowego na inne wyznania chrześcijańskie.

Ks. Zbigniew Krzyszowski

WRESZCIE TEOLOGIA W POLSKIEJ AKADEMII NAUK

Rok 2003 staje się rokiem przełomowym dla polskiej teologii, oczywiście pod 
względem formalnym. Wiemy, że PAN skupia w sobie całe gremia wybitnych nau
kowców z niemal wszystkich dziedzin nauki. Za czasów PRL ze względów ideolo
gicznych nie mogło być mowy o tym, aby teologia -  tak jak inne dyscypliny 
naukowe -  mogła mieć swój komitet w PAN. W kręgach myślicieli marksistowskich 
i laickich teologia nie była uznawana za naukę. Nie było wydziałów teologicznych 
na wyższych uczelniach państwowych.

Na użytek ideologii charakterystyczną definicję nauki stworzył T. Kotarbiński. 
Według niego za dyscyplinę naukową można uważać taką, która jest wykładana na 
uniwersytetach. Teologia nie była w nich obecna, więc nie uznawano jej za naukę 
(KUL był uniwersytetem prywatnym, dlatego nie wchodził w grę, ATK czy PAT nie 
były uniwersytetami). Na marginesie można dodać, że we Francji od czasów rewo
lucji nie ma wydziałów teologicznych na uniwersytetach państwowych, a wyższe 
uczelnie katolickie są uważane za prywatne, a mimo to członkami Francuskiej 
Akademii Nauk są i osoby duchowne, np. przed kilku laty do jej grona został 
zaliczony kard. J. Ratzinger.

7 Por. H. S e w e r y n i a k ,  Z. K r z y s z o w s k i .  Wykaz publikacji profesora dra 
hab. Stanisława Nagy’ego SCJ. RT 43:1996 z. 2 s. 17-30; Z. K r z y s z o w s k i .  Wykaz 
publikacji profesora dra hab. Stanisława Nagy’ego SCJ. RT 48-49: 2001-2002 z. 9 s. 11-16.
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